Av. Brasil, 4365 – Manguinhos – Rio de Janeiro – RJ – 21040-360

Tel: (0XX21)3865-9797 / 3865-9732 / 3865-9733 – Fax: (0XX21)3865-9829 / 2560-6782

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ
ESCOLA POLITÉCNICA DE SAÚDE JOAQUIM VENÂNCIO – EPSJV/Fiocruz

Resolução: 01/2024

Dispõe sobre a atribuição de créditos
extras para discentes do Mestrado
Profissional em Educação Profissional
em Saúde.

 A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação
Profissional em Saúde (CPG) da Escola Politécnica de Saúde Joaquim
Venâncio/Fiocruz, considerando o Regulamento vigente e com base na
deliberação de seu colegiado reunido em 01 de dezembro de 2023, resolve
que:

1. Os discentes ingressantes a partir da Turma 2023 podem solicitar
aproveitamento de até 2 (dois) créditos em atividades acadêmicas e
profissionais, realizadas durante o curso, internas ou externas ao Programa de
Pós-Graduação em Educação Profissional em Saúde.
2. A tabela de atribuição de créditos está disponível no anexo 1 desta
Resolução.
3.  A validação das atividades como créditos extras dependerá da anuência
do(a) orientador(a) e da Coordenação do Curso.

 Esta resolução entra em vigor a partir de sua aprovação na Reunião
Ordinária do Colegiado da Pós-Graduação em Educação Profissional em
Saúde da Escola Politécnica de Saúde Joaquim Venâncio, em 01 de dezembro
de 2023.

Rio de Janeiro, 01 de dezembro de 2023.

Ialê Falleiros Braga

Coordenadora da Pós-Graduação em
Educação Profissional em Saúde

EPSJV/Fiocruz

Coordenação do Programa

 de Pós-Graduação em Educação

Profissional em Saúde

Av. Brasil, 4365 – Manguinhos – Rio de Janeiro – RJ – 21040-360

Tel: (0XX21)3865-9797 / 3865-9732 / 3865-9733 – Fax: (0XX21)3865-9829 / 2560-6782

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ

ESCOLA POLITÉCNICA DE SAÚDE JOAQUIM VENÂNCIO – EPSJV/Fiocruz

Resolução: 01/2024

ANEXO 1

CATEGORIA DESCRIÇÃO CRÉDITOS

Participação em
Evento Científico

Participação em eventos
científicos e/ou acadêmicos,
dentro e fora da Fiocruz, sobre
temas relacionados às linhas de
Pesquisa do Programa.

Organização de
evento

1

Apresentação oral,
Pôster ou ANAIS

1

Texto para publicação
(Já publicado ou

Aceite)

Artigo em Revistas Científicas
(Estratos A1, A2, B1, B2, B3, B4 -
Qualis Interdisciplinar).

2

Organização de Livro (A obra deve
ter relação com as temáticas das
Linhas do Programa).

1

Capítulo de Livro (A obra deve ter
relação com as temáticas das
Linhas do Programa).

1

Participação
Pedagógica

Participação em Bancas
acadêmicas (níveis técnico e
superior) – Mín. 3.

1

Orientação concluída de
PIBIC/PIBIT ou de curso técnico/
especialização lato sensu.

1

Docência em ensino básico,
técnico ou superior – Mín. 6
meses.

1

Atuação em preceptoria ou tutoria
– Mín. 6 meses.

1

Cursos
Realização de cursos Lato Sensu
em Instituições de Ensino e
Pesquisa – Min. 60h.

1